جهان امروز

۱۱۹۶-۱۲۳۲ / (۱۸۱۷-۱۸۵۳)

«هرکه هوای ره ما می کند

گر حذر از موج بلا می کند

پا نهد بر لب دریای من» (زرین تاج)

(بخش نخست، پیش زمینه های تاریخی و مناسبات اقتصادی)

زرین تاج در سال ۱۱۹۶ خورشیدی (۱۸۱۷ میلادی) در قزوین چشم به جهان گشود. پدرش شریعتمدار

پراوازه، حاج ملامحمد صالح برغانی بود. گذشته از پدر، عموهای وی نیز ملا محمدتقی برغانی

معروف به "شهید ثالث" و ملا محمدعلی برغانی بسیار واپسگرا، توانمند و خودکامه بودند.

با پیدایش شیخیه، در خانواده زرین تاج، گفتگوی پرتنش بین پدر و عموها بویژه ملامحمدعلی که

او به این گونه، ستم به زنان را نفی، برابری زن و مرد را شعار خود قرار داده بود و سر به فرمان نهادن بی چون چرا به حکومت مجتهدان و شاهان را پایان یافته شمرد.

زرین تاج 26 ساله در سال ۱۲۲۲ خورشیدی (1843 م) همراه خواهر خویش، مرضیه که برای زیارت راهی کربلا بود، به سودای دیگری از راه بیابان به عراق رفت تا در کربلا به سیدکاظم رشتی، رهبر شیخیه بپیوندد. وی در راه بود که خبر مرگ رهبر شیخیه را شنید، به مدرسه سید کاظم شتافت و

در خانه و کنار همسر وی منزل گزید.